＜本件に関する問い合わせ先＞

厚生労働大臣指定法人・一般社団法人 いのち支える自殺対策推進センター
広報室 press@jscp.or.jp ／ 03-6272-9446

令和 7 年７月 18 日
厚生労働大臣指定法人・一般社団法人 いのち支える自殺対策推進センター

メディア関係者各位【ご案内】

革新的自殺研究推進プログラム
「令和６年度委託研究成果報告会」をオンライン開催

厚生労働大臣指定法人・一般社団法人「いのち支える自殺対策推進センター」（東京都千代田区、代表理
事・清水康之：略称「JSCP」）は、自殺対策の政策提言につながる実践的研究や政策研究を推進する「革新
的自殺研究推進プログラム」を運営しています。令和４年度に採択した委託研究のうち令和6年度末で終了
した 11課題の成果報告会「自殺対策推進レアール(令和６年度委託研究成果報告会)」をオンラインで開催
します。

革新的自殺研究推進プログラムは自殺総合対策大綱に明記された、官民横断型の自殺対策に関する総合
的な研究プログラム（研究事業）です。本プログラムでは、誰も自殺に追い込まれることのない社会を実現
させるため、科学的根拠（エビデンス）に基づいた政策立案及び社会還元に資することを目的とした研究を
推進しています。本プログラムの成果について、メディア関係者の皆さまにもぜひ知っていただきたく、ご
案内申し上げます。本報告会の開催については、記事等でぜひお取り上げいただければ幸いです。

ただし、研究分野によっては論文になる前に記事になることが、論文で求められる内容のオリジナリティ
に抵触し二重投稿等とみなされる可能性があります。つきましては、メディア関係者の皆さまにおかれまし
ては、個別の研究課題について記事化をご希望の場合は、必ず JSCPにご連絡の上、研究代表者と直接ご相
談いただきますようお願い申し上げます。

参加をご希望の方は、上記をご了承の上、以下の申し込みフォームよりご登録をお願い致します。

■開催概要■
【テ ー マ】革新的自殺研究推進プログラム 令和６年度委託研究成果報告
【開催方法】Zoomウェビナーによるオンライン
【対 象 者】革新的自殺研究推進プログラム関係者、地域自殺対策推進センター／都道府県市区町村等にお
ける自殺対策担当者、関連学会関係者、メディア関係者
【日 時】※複数参加・途中入退室可※

・（領域１）子ども・若者に対する自殺対策：令和７年8月29日（金）13時30分～17時00分
・（領域２）自殺ハイリスク群の実態分析とアプローチ：令和７年9月2日（火）15時00分～16時45分
・（領域３）ビッグデータ・AI等を活用した自殺対策：令和７年9月4日（木）14時00分～17時00分
【申込方法】次のURLまたは、右のQRコードよりお申し込みください

https://forms.office.com/r/c7eF9gqwg7
【申込期限】令和７年８月24日（日）